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1 ÚVOD

Na počátku 17. století bylo Japonsko sjednoceno pod jednotnou vládou

Tokugawů a země se po dlouhém období občanských válek vydala na cestu více

jak dvou staletí trvajícího míru. Ten byl však vykoupen řadou vládních nařízení,

které měly mimo jiné za následek uzavření Japonska před cizinci ze Západu a

jejich vlivem na japonskou společnost, konkrétně šířením křesťanské víry mezi

obyvatelstvem. Když se na přelomu 18. a 19. století začali evropští a američtí

námořníci stále častěji objevovat u japonských břehů, stali se hrozbou pro

udržení japonské izolace. Vzhledem k technické převaze, kterou cizinci

disponovali, a jejich tlaku na šógunátní vládu přijalo Japonsko v 50. letech 19.

století předložené podmínky a otevřelo několik svých přístavů zahraničnímu

obchodu. Rozhodnutí vlády však vyvolalo nelibost jak císařského dvora tak

mnohých daimjóů a jejich vazalů. Celková nespokojenost s režimem Tokugawů

vedla k formování opozice, která usilovala o svržení šógunátu a navrácení

veškeré moci do rukou císaře. Její snaha vyvrcholila počátkem roku 1868, kdy se

uskutečnila takzvaná restaurace Meidži. Nově ustanovená vláda v následujících

letech usilovala o rychlou modernizaci země a vyrovnání se zemím Západu, což

však s sebou neslo těžkosti ať už v podobě bezmyšlenkovitého přejímání všeho

západního či projevy nespokojených samurajů. Cílem této diplomové práce je

pak poskytnout ucelený pohled na důvody přijetí a ukončení politiky izolace,

okolnosti konce tokugawského šógunátu a průběh restaurace Meidži; dále usiluje

o přiblížení procesu formování nové vlády a důležitých reforem z počátku éry

Meidži. Práce také klade důraz na přiblížení postavení cizinců ze Západu v

Japonsku a jejich vliv na japonskou společnost během těchto období.

Diplomová práce, Pád bakufu a restaurace Meidži – v kontextu vztahů s

cizinci ze Západu, je celkově členěna do čtyř kapitol, které jsou řazeny

chronologicky a pro větší přehlednost jsou dále děleny do dalších tematických

podkapitol. První oddíl se ve stručnosti zaměřuje na situaci uvnitř Japonska na

konci 16. století, kdy byla země pod vedením Ody Nobunagy a posléze
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Tojotomiho Hidejošiho téměř sjednocena. Jejich snahu završil Tokugawa Iejasu,

když 21. října 1600 zvítězil v bitvě u Sekigahary a roku 1603 od císaře získal

titul šóguna, čímž položil základy pro vznik tokugawského šógunátu. Pozornost

je zde věnována zahraničním vztahům Japonska nejen s blízkými asijskými

sousedy (Koreou a Čínou), ale také počínajícím kontaktům s prvními Evropany.

Důležitou částí kapitoly je vliv nového křesťanského náboženství, které s

Evropany pronikalo do země, na japonskou společnost a následné prosazování

vládních protikřesťanských ediktů. V závěru kapitoly je prostor věnován

nastolení japonské izolace, kdy byli ze země vykázáni všichni Evropané, přičemž

výjimku tvořili Nizozemci, kterým byl umožněn pobyt na uměle vybudovaném

ostrůvku Dešima.

Následující část se zaměřuje na průběh evropského „znovuobjevování“

Země vycházejícího slunce, přičemž pozornost je zde věnována nejprve Rusům,

se kterými se Japonci stále častěji střetávali v oblasti Kurilských ostrovů a

Sachalinu, a jejich pokusům navázat s Japonskem obchodní vztahy; zmíněno je

také nizozemsko-britské soupeření o koloniální državy, které na jistou dobu

zasáhlo privilegovaný obchod Nizozemců v Japonsku. Také je zde nastíněn

japonský přístup, který se projevil zpřísněním jednotlivých zákazů; současně se

však v zemi začaly objevovat hlasy, které volaly po ukončení politiky izolace,

modernizaci země a navázání spolupráce s cizinci. Druhá část kapitoly se zabývá

americkou misí do Japonska v polovině 19. století pod velením komodora

Matthewa Calbraitha Perryho a průběhem vyjednávání s Japonci, které vyústilo

31. března 1854 podepsáním japonsko-americké dohody.

Následující kapitola se věnuje období konce šógunátu a projevům

narůstajícího neklidu v japonské společnosti. První podkapitola se zaměřuje na

postupné uzavírání obchodních smluv s jednotlivými evropskými státy, přičemž

k úplnému otevření Japonska došlo 29. července 1858 podepsáním smlouvy se

Spojenými státy americkými, jejímž tvůrcem byl americký konzul Townsend

Harris. Stěžejní část druhé podkapitoly tvoří analýza vztahů Japonců a cizinců ze
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Západu, přičemž velký prostor je zde věnován popisu útoků na zahraniční

občany; k nejvýznamnějším patří útok na sídlo britského vyslanectví v noci 5.

července 1861 či napadení čtyřčlenné skupiny britských občanů 14. září 1862;

veškeré tyto události s sebou nesly diplomatické problémy pro šógunátní vládu,

která byla vystavena požadavkům zahraničních představitelů na zjednání nápravy

(například ve formě odškodného či oficiální omluvy). Poslední podkapitola se

zaměřuje na politickou situaci v Japonsku před připlutím komodora Perryho, tedy

na období krize ve 30. letech 19. století, kterou se bakufu pokusilo vyřešit

pomocí reforem Tenpó, jejichž autorem byl Mizuno Tadakuni; a na zvyšující se

tlak ze strany západních cizinců ke vstupu do země. Další část se věnuje osobě Ii

Naosukeho, který musel řešit složitou domácí situaci, konkrétně otázku

nástupnictví šóguna Tokugawy Iesady, a zahraniční krizi, kdy podepsal smlouvu

s Townsendem Harrisem; jeho rozhodnutí nebyla však u všech populární, což 24.

března 1860 vedlo k jeho smrti. Následující část zmiňuje hnutí sonnó džói –

„Ctěte císaře a vyžeňte barbary!“ a princip šógunátní politiky kóbu gattai, která

měla za cíl upevnění vztahů mezi bakufu a císařem. Dále je pozornost věnována

událostem v průlivu Šimonoseki, kde knížectví Čóšú ostřelovalo několik

zahraničních lodí, což počátkem září 1864 vyústilo ve společný úder Britů,

Francouzů, Nizozemců a Američanů proti Čóšú. Poslední část je zaměřena

formování loajalismu a snahu jeho příznivců o svržení šógunátu.

Finální čtvrtá kapitola zkoumá změnu japonské vlády během restaurace

Meidži. První oddíl popisuje průběh občanské války v Japonsku, ve které se

střetly jednotky šóguna s císařskou armádou; ačkoliv šógun kapituloval na jaře

1868, několik jeho příznivců pokračovalo v boji až do června 1869, kdy byla

takzvaná válka Bošin ukončena. Druhá část se zaměřuje na situace dotýkající se

zahraničních občanů. Poslední oddíl se věnuje nástupu nové japonské vlády k

moci a celé řadě menších a větších reforem, které měly za úkol zmodernizovat

zemi tak, aby se mohla rovnat západním státům. Ve stručnosti je také naznačen

vliv Západu na japonskou společnost. Závěr kapitoly je věnován vládním

nařízením, které ovlivnily privilegovaný život samurajů. Jejich existence byla
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spjata se starým režimem, což je již předem odsuzovala k zániku; k tomu došlo v

září 1877 poražením posledních samurajských sil a jejich vůdce Saigóa

Takamoriho.

Diplomová práce byla zpracována pomocí studia nevydaných a vydaných

pramenů, dostupné odborné literatury a studií. Problematice Japonska a jeho

dějin se věnují především zahraniční autoři, jejichž díla se stala pro práci

stěžejním materiálem. Vzhledem k většímu počtu publikací se některé z nich

lišily v uvedených faktech. Byla proto uplatňována komparativní metoda.

V rámci projektu SGS-2015-014 Velká Británie, Francie a Japonsko ve

druhé polovině 19. století vykonala autorka služební cestu do Londýna, kde

v The National Archives Kew z fondu Foreign Office a War Office získala

několik relevantních archivních pramenů. Konkrétně se jednalo o signatury FO

410/2,4,6,7 a WO 78/1014. Prameny z fondu Foreign Office byly pro

diplomovou práci významné díky informacím o událostech dotýkající se cizinců

v Japonsku. Jednotlivá hlášení, která byla zasílaná do Londýna, tvoří

korespondence zahraničních konzulů, součástí jsou také překlady zpráv od

japonských ministrů pro zahraniční věci. Z fondu War Office byly pro

diplomovou práci použity fotografie map zobrazující průběh incidentů v

Kagošimě a Šimonoseki.


[…]


Série reforem započatých koncem 60. letech měla vést k rychlé modernizaci

země. V létě 1869 proběhla reorganizace vládní struktury, která byla západním

modelem nahrazena až v roce 1885. Jakožto předstupeň zrušení feudálního

systému proběhlo 25. července 1869 „vrácení registrů“ do rukou císaře; o dva

roky později byly jednotlivé domény nahrazeny prefekturami. Dále byla v roce

1871 zřízena oficiální císařská armáda a následující rok byla stanovena povinná

sedmiletá vojenská služba všem mužům od dvaceti let; současně výcvik armády

probíhal pod dohledem zahraničních instruktorů. V roce 1871 byla pod vedením

Iwakury Tomomiho do Evropy a Ameriky vyslána oficiální vládní delegace,

která měla načerpat západní vědomosti, které by dovedly Japonsko k vysněné

modernizaci. Aby vláda uspěla v očích Západu, musela mimo jiné změnit svůj

přístup vůči křesťanské víře, za který doposud sklízela kritiku u zahraničních

konzulů; v březnu roku 1873 byl zrušen zákaz šíření a svobodného vyznání

křesťanství. Ne všichni však zaváděné reformy vítali. Samurajové jimi byli

výrazně zasaženi. Ať už mluvíme o snižování jejich renty, ztrátě pozice

válečníků v zemi, omezování jejich vzhledu a práva nosit meč (roku 1876), to

vše vedlo k nárůstu jejich nespokojenosti. V průběhu 70. let proběhlo několik

samurajských povstání. Poslední projev vzdoru proti nové vládě bylo povstání v

knížectví Sacuma v jehož čele stanul Saigó Takamori, který se výrazně podílel na

restauraci Meidži.

Nová vláda po svém nástupu k moci také usilovala o udržení přátelských

styků se zahraničními představiteli v zemi. Přestože bylo císařským dekretem

obyvatelům Japonska oznámeno, že případný útok na cizince bude považován za
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útok proti císaři, došlo během dvou měsíců k několika konfliktům. V únoru roku

1868 se u vesnice Kóbe odehrála roztržka mezi samuraji a skupinou cizinců;

počátkem března bylo zabito jedenáct francouzských námořníků v přístavu

Sakai; dále byla na cestě ke dvoru šóguna 23. března napadena britská delegace v

čele se Sirem Harry Parkesem. Veškeré tyto události vyústily v rychlou reakci

vlády a přísné potrestání viníků.

Šógunát na počátku své existence dokázal díky politice sakoku odvrátit

hrozbu v podobě cizinců ze Západu. Lze však říci, že právě oni o dvě stě let

později přispěli svou přítomností k jeho pádu. Jejich technická převaha nejprve

vyvolala u vlády obavy z možného vojenského úderu, což bylo podpořeno

událostmi v Číně, kterou Velká Británie silou pokořila. Vzhledem ke snaze

vyhnout se stejnému osudu, uzavřelo bakufu s cizinci obchodní smlouvy. Příchod

zahraničních občanů do Japonska pak evokoval v zemi nelibost, která vedla k

útokům na jejich osoby a majetek. Ačkoliv některá z těchto napadení byla

zapříčiněna vzájemným nedorozuměním či neschopností a neochotou cizinců

přizpůsobit se japonské kultuře. Cizinci se v zemi projevili jako značně

destabilizující prvek, který postupně odhalil dlouhodobé problémy v šógunátu.

Vznikající opozice obviňovala šógunátní vládu, že dobrovolně ustupovala

zahraničním požadavkům a spolupracovala s cizinci, čímž se postavila proti

starým zákonům a tradicím. Krize šógunátu, podpořená tlakem ze strany

zahraničních konzulů a sílící opozice, vyvrcholila nastoupením nové reformní

vlády do čela Japonska. Pod jejím vedením se Japonsko vydalo na cestu

modernizace, přičemž inspirací se jim stali cizinci ze Západu.

Je určitým paradoxem, že vláda éry Meidži nastoupila kurz spolupráce s

cizinci, pro který byl šógunát v uplynulých letech kritizován a který byl jedním z

argumentů loajalistů pro jeho svržení. Druhým paradoxem pak je naprosté

převrácení pohledu Země vycházejícího slunce na západní národy i sama na

sebe. Do té doby „barbarské“ státy se staly vzorem a ideálem kultivované

civilizace a Japonsko se začalo považovat za zaostalou a „barbarskou“ zemi.
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8 RESUMÉ

This master thesis discusses the end of the Tokugawa shogunate and the Meiji

Restoration. The aim of this study is to analyze the reasons for adopting a policy

of isolation and the circumstances which led to the opening of Japan to the

Western world after two and a half centuries. Attention is in particular given to

the situation in the shogunate during bakumatsu years (1853–1867) and to the

circumstances leading to the restoration of power in the hands of the young

emperor.

This thesis summarizes the difficult situation within the Empire of Japan

that followed the arrival of the American fleet led by Commodore Matthew

Calbraith Perry to Japan in 1853. The shogunate found himself under increasing

criticism of loyalist opposition, which sought to overthrow the shogunate and

restore the imperial authority. The Meiji Restoration occured on the 3rd January

1868 after the Imperial Palace was under the control of opposition forces

commanded by Saigō Takamori. Emperor Meiji immediately ordered reforms

across Japanese society – in the area of national and local government, army

organization, finance or education. Previously privileged samurai class had lost

their position and rights, which resulted in unrest. When the imperial army

suppressed the last samurai rebellion in Satsuma han in 1877, the Meiji

Restoration was completed.

This study si also focusing on the coexistence of Japanese and foreigners

from the West in Japan before the policy of isolation was adopted, then from the

opening of the first ports and after a new government was established. This thesis

follows the hardships that accompanied the attemtp of symbiosis between

Western and Japanese culture and mentality. Careful attention is also given to the

attacks that were carried against foreigners and their property in Japan.
