POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Eliška Lebedová

NÁZEV PRÁCE: Pád bakufu a restaurace Meidži v kontextu vztahů s cizinci ze Západu

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1–2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Eliška Lebedová si vybrala poněkud obtížné a v českém prostředí téměř nezpracované téma pádu Tokugawského šógunátu a reformy Meidži. Současně chtěla akcentovat mezinárodní souvislosti těchto událostí. Navzdory skutečnosti, že musela vycházet především ze zahraničních zdrojů a faktu, že se jedná o komplexní a dosti složité téma, lze říci, že ve svém cíli uspěla.

Svou práci strukturovala logicky do čtyř chronologicky na sebe navazujících celků, jež zpracovávají dějiny politiky izolace, jejího ukončení, následného otevření země, pádu Tokugawského šógunátu a reformy Meidži. Přestože se studentka přidržela spíše konvenčního přístupu ke zkoumané otázce, je nutné podotknout, že její text nepostrádá analytickou složku a autorka předkládá vlastní svébytný pohled na celou problematiku. Ve své práci vychází z adekvátního počtu zdrojů a využívá také značný počet vydaných i nevydaných pramenů, jež její práci bezesporu obohacují. Práce je psaná čtivým a srozumitelným jazykem bez většího množství chyb nebo stylistických přešlapů. Obecně lze konstatovat, že práce Elišky Lebedové patří bezpochyby k nadprůměru, čemuž odpovídá i její navrhované hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Zhodnoťte vliv jednotlivých velmocí na vnitropolitickou scénu Japonska před pádem Tokugawského šógunátu.

Jakým způsobem ovlivnila politika sakoku vývoj Japonska?

DATUM: 23. května 2016

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a